
 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 
COPIA 

 

N°19 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA FINANZIARIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 
Addì  quattro del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di  
Prima  convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
VANGI ALDO Presente  BARBESSI CINZIA Presente 
MIGLIORINI ANDREA Presente  ZAMPINI DEVIS Presente 
CANDOTTI STEFANO Presente  PEDROTTI DAVIDE Presente 
GELIO MATTEO Presente  BONETTI ANDREA Presente 
RECCHIA ANDREA Assente  SEQUANI GIULIA Presente 
SORIO LORETTA 
MARIA 

Presente  MASCANZONI 
LORENZO 

Presente 

GELIO RUDY Presente  PROIETTI MASSIMO Presente 
MILANI RICCARDO Presente  CADURA LUIGI Assente 
AMBROSI GIORGIO Presente    
   Presenti   15 Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  VITETTA CARMELA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente GELIO RUDY, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 
 

 
Sono presenti gli Assessori Sigg.: 
Fornaser Manuel, Sandrini Giacomo e Marchiori Francesco. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata 

alla presente ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale; 
 

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, da parte della 
responsabile dell’AREA FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni; 

 
PRESO atto dell’espressione del parere favorevole del Collegio dei Revisori di Conti, pervenuto 

al protocollo dell’Ente in data 11.09.2024 prot. n. 22935; 
 

SENTITI gli interventi relativi al punto in oggetto riportati nella trascrizione del verbale 
della seduta del Consiglio Comunale 04.10.2024 allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante, formale e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono 
idonei a determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione; 
 

RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni; 
 

TUTTO CIO’ premesso e considerato; 
 
si procede alla votazione della proposta di deliberazione: 
 
presenti n. 15 Consiglieri Comunali 
assenti     n. 2 (Cadura e Recchia); 
 
e con votazione palese, effettuata per alzata di mano che ottiene il seguente risultato, 
 
voti favorevoli n. 10  
voti contrari  n. 0  
e astenuti n. 5 (Pedrotti, Bonetti, Sequani, Mascanzoni e Proietti) 
 
su n. 15 consiglieri presenti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente 
verbale per farne parte integrante, formale e sostanziale. 
 
 
 
 
Allegati: 
 

- Prot. 22935 del 11.09.2024 
- Estratto del verbale relativo al punto 4 (ex punto 5) dell’Ordine del Giorno del Consiglio 

Comunale del 04.10.2024 
 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 
 
Proposta: AREA FINANZIARIA 
Proponente: VANGI ALDO 
 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco 

 

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 

dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica 

il titolo II. (…)” 
 

Tenuto conto che questo ente, avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti; è tenuto alla redazione 

del bilancio consolidato per l’esercizio 2023; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 01 in data 

01/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi 

che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

Denominazione Codice 
Fiscale Categoria % 

partecipazione 

Anno di 
riferimento 

bilancio 
Metodo di 

consolidamento  

Consorzio di Bacino VR Due 02795630231 Ente strumentale 
partecipato 

3,704 2022 Proporzionale 

Consiglio di Bacino Verona Nord 04380810236 Ente strumentale 
partecipato 

4,12 2022 Proporzionale 

So.lo.ri. SpA 042222030233 Società partecipate 0,1 2022 Proporzionale 

Acque Veronesi Scarl 03567090232 Società partecipate 1,87 2022 Proporzionale 

 

 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio consolidato 

entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 
 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 5 in data 

04.04.2024, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, redatto secondo 

lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2023, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), quali parti integranti e sostanziali; 
 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate”, consentendo di: 
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 
 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2023, che si allegano al presente provvedimento sotto le 

lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2023 del 

Comune di Pescantina, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta 

corredato dei seguenti documenti; 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato 2023 si chiude con un risultato dell’esercizio di €. 

1.049.391,00=, così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune 931.642,00 
Rettifiche di consolidamento 117.749,00 
Risultato economico consolidato 1.049.391,00 
di cui: di pertinenza del gruppo 1.049.391,00 
di cui: di pertinenza di terzi - 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 27.207.210,00, così 

determinato: 
Patrimonio netto del Comune 27.117.377,00 
Rettifiche di consolidamento 89.833,00 
Patrimonio netto consolidato 27.207.210,00 
di cui: di pertinenza del gruppo 27.207.210,00 
di cui: di pertinenza di terzi - 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2023 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci”. 
Allegati:  A) Bilancio consolidato; 

  B) Relazione sulla gestione/nota integrativa; 

  C) Relazione dell’organo di revisione. 

 

 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  GELIO RUDY F.to  VITETTA CARMELA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 
118/2011 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bogoni Simonetta 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 
118/2011 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Bogoni Simonetta 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 19 del 04-10-2024 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 
118/2011 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal 14-10-2024 all’albo 
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione 
all’albo pretorio 1596. 
 
 
 
 
COMUNE DI PESCANTINA IL RESPONSABILE 
 F.to VITETTACARMELA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 04-10-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 19 del 04-10-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 
118/2011 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI PESCANTINA li 
14-10-2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Carmela Vitetta 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


